



PLAN STRATEGIC AL FACULTĂȚII DE INGINERIE PENTRU PERIOADA 2024-2029

CONTEXT

Învățământul universitar, cea mai importantă structură a societății cunoașterii, prin componentele sale de formare și de cercetare științifică, are rolul de a asigura resursa de bază care generează creația științifică necesară inovării și înnobilării activității umane, de a asigura dezvoltarea durabilă și de a crea noi resurse necesare atingerii acestor obiective. Asigurarea calității educației trebuie realizată printr-un ansamblu de acțiuni de dezvoltare a capacității instituționale, de elaborare, planificare și implementare de programe de studii atractive, prin care se formează încrederea beneficiarilor că facultatea, ca organizație furnizoare de educație, satisface standardele de calitate. Asigurarea calității trebuie centrată preponderent pe rezultate, adică pe absolvenții care vor exprima cunoștințele, abilitățile și deprinderile acumulate și formate în decursul absolvirii unui program de studiu.

Datorită scăderii considerabile a numărului de candidați, învățământul universitar a traversat în ultimii ani un proces continuu de globalizare, prin trecerea de la un învățământ de elită la un învățământ de masă, fiind necesară o reevaluare și o regândire a programelor de studii universitare. Reperele pe baza cărora psibili candidați aleg să studieze în învățământul superior pot fi definite în funcție de motivația personală, de disponibilitatea unor opțiuni atractive de învățare, de buna consiliere și orientare, de oportunitățile de carieră, care depind în final de angajatori și de situația întregii economii. În acest context, învățământul superior se află într-un proces dinamic de adaptare permanentă la cerințele, aspirațiile și potențialul studenților, respectiv la cerințele societății în ansamblul său.

De aceea, misiunea Facultății de Inginerie este definită ca un echilibru constructiv și eficient între latura didactică (reprezentând efectiv procesul de învățământ) și aspectele care vizează cercetarea științifică (specifică domeniilor sale de competență) și vizează asigurarea și dezvoltarea competențelor esențiale necesare absolvenților, referitoare la cunoștințele, atitudinea și aptitudinile necesare dezvoltării personale și profesionale. Procesul didactic, educațional și administrativ urmărește dezvoltarea continuă și creșterea performanțelor Facultății de Inginerie, prin adoptarea unui nivel de standard ridicat al pregătirii cadrelor didactice și al studenților, având în vedere că facultatea pregătește viitori ingineri, a căror profesie este mereu provocată de dinamismul, evoluția și perfecționarea continuă din domeniu, iar dobândirea competențelor și abilităților practice ale studentului sunt prioritare în lista obiectivelor planului managerial, obiectiv susținut de continua dezvoltare și perfecționare a resursei umane și materiale.

VIZIUNE ASUPRA DEZVOLTĂRII STRATEGICE A FACULTĂȚII DE INGINERIE

Facultatea de Inginerie are o tradiție care s-a impus pe piața pregătirii forței de muncă înalt calificată și care trebuie să-și întrețină și dezvolte acest renume, în contextul în care evoluțiile viitoare vor fi marcate de intensificări ale mediului concurențial și al extinderii bazei competiționale, iar ritmurile accelerate de evoluție în domeniul cercetării și inovării vor impune o rată înaltă de schimbare anuală a cunoștințelor. Facultatea de Inginerie și-a asumat de-a lungul existenței sale, rolul de formator local și regional, oferind comunității o sursă importantă de specialiști, în domeniile: termoelectrică, tehnologia construcțiilor de mașini, automatică și informatică aplicată, protecția mediului.

Contextul social și economic actual situează Universitatea *Constantin Brâncuși* din Târgu Jiu, respectiv Facultatea de Inginerie, într-un sistem concurențial liber, fapt care conduce spre modelul de facultate inovatoare, în sens antreprenorial. În acest sens, actul managerial își propune să promoveze în toate acțiunile care vor fi întreprinse, parteneriatul între mediul universitar și cel antreprenorial, prin intermediul trinomului educație – cercetare - inovare, competențele educaționale dobândite fiind implementate pe baza învățământului centrat pe student.

Evoluțiile demografice actuale afectează semnificativ acest rol, prin diminuarea masivă a numărului de absolvenți de liceu, cu un potențial impact asupra numărului de candidați pentru studii universitare și o perspectivă instabilă pentru perioada următoare. În acest context, piața universitară națională va fi caracterizată de o concurență acerbă în atragerea de noi studenți. Aceste evoluții relevă necesitatea adoptării unei strategii de diferențiere a mediului universitar din Târgu Jiu, în ceea ce privește elementele tradiționale și deschiderea spre direcții de dezvoltare mai puțin explorate până în prezent: noi programe de studii, noi strategii de promovare și marketing, prezența pe noi piețe pentru atragerea studenților, reevaluarea posibilităților de colaborare cu mediul de afaceri regional și național, dezvoltarea zonei de cercetare și regândirea unei politici de resurse umane, bazată pe atragerea cadrelor didactice cu potențial de a obține rezultate de cercetare superioare celor existente.

Intrarea în vigoare a noii legi a învățământului superior 199/2023 creează premise pentru apariția de noi oportunități, care obligă la identificarea și aplicarea abordării inovative și la asumarea unor decizii care să plaseze programele de studii universitare pe direcții noi. Doar prin asumarea dimensiunii strategice inovatoare, Facultate de Inginerie se va putea poziționa semnificativ diferit și va redeveni baza instituțională a universității.

Planul managerial are ca scop prezentarea viziunii și a obiectivelor care pot conduce la reconstrucția Facultății de Inginerie din cadrul Universității *Constantin Brâncuși* din Târgu Jiu, ceea

ce implică o abordare modernă, care să stimuleze promovarea valorilor reale, cooperarea între membrii facultății și crearea unor structuri funcționale în activitatea didactică din cadrul programelor de licență și masterat și în activitatea de cercetare științifică. Acesta este dezvoltat conform prevederilor Cartei U.C.B., *are la bază obiectivele strategice enunțate de programul Rectorului Universității Constantin Brâncuși din Târgu Jiu, Prof. univ. dr. ing. Popescu Luminița - Georgeta* și este fundamentat pe valori, politici, direcții de dezvoltare și măsuri bine conturate, care abordează într-un mod clasic, dar și inovativ, problemele globale ale facultății, în contextul actual și previzionat, dar și problemele punctuale, care răspund nevoilor și preocupărilor fiecărui membru al comunității, cadru didactic, student sau personal didactic auxiliar și administrativ.

Factorii importanți luați în considerare sunt situația economică și socială pe plan local, tendințele și standardele Uniunii Europene, eforturile și strategiile de funcționare și dezvoltare ale Facultății de Inginerie fiind direcționate către standarde înalte de performanță și către creșterea competitivității.

OBIECTIV GENERAL

Obiectivele Facultății de Inginerie din cadrul Universității Constantin Brâncuși din Târgu Jiu contribuie la realizarea obiectivelor manageriale principale enunțate în PLANUL STRATEGIC al universității pentru perioada 2024 – 2029.

Procesul continuu de dezvoltare a Facultății de Inginerie ține cont de gestionarea corespunzătoare a tuturor resurselor și componentelor, având în vedere activitățile didactice și de cercetare, problemele studențești, dezvoltarea resursei umane și a bazei materiale, relația cu mediul economic și social și aspectele privind imaginea Facultății de Inginerie și promovarea identității sale.

Obiectivul general al planului managerial constă în definirea unei identități clare a Facultății de Inginerie în spațiul universitar, proiect absolut necesar în actualul climat de concurență, prin crearea unei imagini de calitate ca ofertă educațională și de cercetare științifică, asigurarea unui climat profesional adecvat pentru cadrele didactice, personalul didactic auxiliar și nedidactic, studenți.

În acest context, obiectivele strategice au rolul de a indica direcțiile prioritare de acțiune, modalitățile și resursele de realizare, sunt definite pe arii tematice și corespund nevoilor comunității academice.

OBIECTIVE STRATEGICE / DIRECȚII DE ACȚIUNE, MODALITĂȚI ȘI RESURSE DE REALIZARE

Obiectiv strategic 1

Promovarea unei politici de motivare a resursei umane, pentru creșterea calității educației, cercetării și serviciilor suport

Resursa umană a Facultății de Inginerie a Universității *Constantin Brâncuși* din Târgu Jiu este alcătuită din cadre didactice titulare și asociate, personal didactic auxiliar și personal nedidactic/administrativ.

Direcții de acțiune, modalități și resurse de realizare:

- promovarea libertății academice, a onestității și integrității și asigurarea transparenței decizionale
- menținerea unei atmosfere academice a spiritului de echipă și sprijinirea inițiativelor care au ca obiectiv îmbunătățirea și dezvoltarea activității facultății
- promovarea la nivelul facultății a unei atitudini colegiale și a unor relații academice cadru didactic - student, printr-o conduită care să respecte etica și deontologia profesională
- dezvoltarea unei politici de personal care să asigure resursa umană înalt calificată, prin atragerea, motivarea și promovarea tinerilor pentru cariera didactică, de cercetare sau administrativă, ca factor decisiv în asigurarea unui act de învățământ performant
- susținerea cadrelor didactice în vederea îndeplinirii criteriilor minimele CNATDCU, pentru promovarea prin concurs în gradele didactice superioare, în raport cu îndeplinirea criteriilor specifice postului și în conformitate cu reglementările în vigoare
- susținerea cadrelor didactice cu experiență și vizibilitate pentru a reprezenta facultatea/universitatea în diverse consilii sau agenții la nivel regional, național sau internațional
- intensificarea schimburilor academice cu facultățile de profil din țară și străinătate, pentru creșterea vizibilității Facultății de Inginerie
- implicarea cadrelor didactice în activitățile de cercetare, proiectare, consultanță, organizarea de școli de vară, workshopuri, concursuri, activități extracurriculare, activități de marketing educațional și promovare a facultății
- stimularea activității de cercetare finalizată cu brevete de invenție sau transfer tehnologic
- stimularea publicării articolelor științifice relevante pentru fiecare domeniu în reviste indexate sau cotate ISI sau BDI, prin acordarea unor stimulente financiare din fondul de finanțare a activității de cercetare sau venituri proprii și pentru rezultatele obținute în

cercetarea științifică și corelarea acordării acestor stimulente cu indicatorii de calitate aferenți finanțării suplimentare

- susținerea participării la programe de perfecționare sau de formare continuă a cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar, administrativ și nedidactic
- continua perfecționare a cadrelor didactice în direcția metodelor de predare – învățare - evaluare și abordărilor inovatoare legate de strategiile didactice de dobândire a cunoștințelor și abilităților practice
- organizarea unor întâlniri semestriale cu cadrele didactice aferente fiecărui program de studiu / departament și cu celelalte categorii de angajați, în vederea obținerii unui feedback relevant și desemnarea a câte unui cadru didactic responsabil pentru fiecare program de studiu de licență / master

Obiectiv strategic 2

Dezvoltarea relației dintre Facultatea de Inginerie și mediul economic și social

Un obiectiv important al politicii manageriale va avea în vedere implicarea Facultății de Inginerie în dezvoltarea regională, prin colaborarea cu instituțiile și autoritățile publice locale și regionale și cu întreprinderile/societățile comerciale din mediul privat, pentru a se adapta permanent la dinamica pieței muncii și a contribui la transformarea provocărilor actuale în oportunități de dezvoltare sustenabilă, prin valorificarea resurselor locale și a potențialului cultural și turistic al zonei.

Direcții de acțiune, modalități și resurse de realizare:

- remodelarea ofertei educaționale de licență și master cu sprijinul și expertiza partenerilor economici, a mediului de afaceri și a instituțiilor publice, în scopul ajustării permanente a ofertei educaționale la exigențele pieții muncii și autorizarea a noi programe de studii inovative, conectate la nevoile regionale, care să conducă la repoziționarea ca lider a Facultății de Inginerie
- intensificarea cooperării cu mediul socio-economic, prin dezvoltarea unor proiecte comune privind transferul tehnologic și realizarea unor parteneriate pentru asigurarea practicii de specialitate și a stagiilor pentru elaborarea proiectelor de diplomă / lucrărilor de disertație și asigurarea unor locuri de muncă pentru absolvenți
- realizarea unor parteneriate cu liceele/colegiile din județul Gorj, pentru stimularea performanței, dezvoltarea colaborărilor și promovarea programelor de studii din cadrul facultății, precum și implicarea cadrelor didactice din mediul preuniversitar în acțiuni comune, prin participarea cu elevi la diferite concursuri și activități extracurriculare
- dezvoltarea parteneriatelor cu institute de cercetare, universități și facultăți din țară și

străinătate

- creșterea vizibilității Facultății, de Inginerie, prin organizarea unor manifestări științifice cu participare locală și națională (mese rotunde, workshop-uri, simpozioane, conferințe), dar și a altor activități care să aducă un plus valoare facultății
- înregistrarea de brevete de invenție naționale / internaționale și obținerea de premii și distincții
- dezvoltarea relațiilor de parteneriat cu societăți comerciale și asociații profesionale și prezentarea unei oferte coerente de servicii de cercetare și consultanță pentru atragerea și cointeressarea instituțiilor și agenților din mediul economic pe baze contractuale, pentru realizarea un parteneriat activ pentru promovarea și susținerea proiectelor și acțiunilor
- autorizarea unui portofoliu de cursuri de formare profesională în acord cu domeniile prioritare din cadrul Planurilor Teritoriale Tranziție Justă 2021-2027

Obiectiv strategic 3

Racordarea activităților de învățământ și cercetare științifică la prioritățile de specializare inteligentă și de relevanță publică

Pornind de la premisa că inovarea reprezintă cel mai important factor de dezvoltare economică și socială din România, Facultatea de Inginerie va urmări intensificarea activităților de cercetare și transfer tehnologic pe domeniile regionale de excelență identificate în cadrul Strategiei Regionale de Specializare Inteligentă:

- ✓ Inginerie industrială și materiale: sisteme, procese, instalații, echipamente, mașini, utilaje, tehnologii, pentru construcții, protecția mediului, sectorul agroalimentar, materiale avansate, compozite, din bioresurse
- ✓ Agroalimentar: alimente sănătoase optimizate nutrițional (funcționale), agricultura ecologică, controlul calității alimentelor, biofertilizatori, utilizarea produselor agricole în scopuri nealimentare, conservarea și protecția naturii
- ✓ TIC, digitalizare, industrii creative: smart city, smart village, produse inovative în domeniul IT, cu accent pe domeniile mediu, energie, patrimoniu, turism, digitalizarea economiei

Direcții de acțiune, modalități și resurse de realizare:

- valorificarea infrastructurii digitale create prin proiectul *Creșterea capacității de cercetare a Universității „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu prin investiții în infrastructuri de tip Cloud și Big Data* și a infrastructurii din cadrul proiectului PNRR *Dezvoltarea infrastructurii digitale a UCB în vederea pregătirii pentru meseriile viitorului* (Granturi pentru digitalizarea universităților)

- consolidarea activității de cercetare în cadrul unor rețele strategice (tranziție verde, transformare digitală)
- participarea universității în competițiile de proiecte naționale și redefinirea direcțiilor de cercetare științifică astfel încât să poată fi realizată o concentrare a resurselor de care dispune universitatea care să țină cont de prioritățile identificate prin strategiile naționale (specializare inteligentă și de relevanță publică)
- implicarea cadrelor didactice în proiecte care să inducă prin transfer, cunoștințe și bune practici și creșterea calității și rezultatelor activității didactice și de cercetare
- susținerea direcțiilor de cercetare pentru care există know-how la nivelul universității (energie, mediu, econano tehnologii și materiale avansate, TIC, educație durabilă, agricultură ecologică și inteligentă, bioeconomie și ecodezvoltare)
- concentrarea resurselor în vederea obținerii unor rezultate de cercetare științifice superioare celor actuale, prin asumarea abordării unor zone cu valoare adăugată mare, depunerea de eforturi de a atrage colaborări cu universități și cercetători, care pot oferi rezultate superioare celor actuale
- dezvoltarea direcțiilor majore de cercetare de performanță deja existente în cadrul facultății și stimularea unor noi inițiative
- dezvoltarea parteneriatelor public/public sau public/privat pentru obținerea accesului la tehnologii de înaltă calitate, care să permită obținerea de rezultate de interes în domeniu
- dezvoltarea și susținerea colaborărilor intrauniversitare, între diferite departamente și facultăți, extinderea colaborărilor cu alte universități de prestigiu de pe plan național și internațional, susținerea și promovarea cercetării științifice interdisciplinare prin promovarea unor proiecte de cercetare, dezvoltare, inovare și transfer tehnologic
- creșterea indicatorilor de calitate și a performanței științifice cu relevanță în raportările CNFIS pentru obținerea finanțării suplimentare, a numărului de citări autor /an și a indicelui Hirsch
- modernizarea procesului de transmitere a cunoștințelor prin utilizarea tehnologiilor informaționale și de comunicații în derularea procesului educațional și creșterea componentei participative și stimulative a actului didactic prin introducerea cursurilor interactive
- dotarea spațiilor de învățământ cu aparatura necesară pentru a răspunde noilor metode de predare și centrarea activităților de predare – învățare – evaluare pe student și orientarea curriculumului universitar pe competențe și pe formarea de specialiști cu competențe transversale și interdisciplinare

- înființarea spin-off-uri sau stat-up-uri prin Centrul de Transfer Tehnologic CTT-UCB, care să valorifice rezultatele cercetărilor desfășurate în cadrul facultății și care să medieze transferul tehnologic către potențiali investitori privați sau microintreprinderi și a unor spin-off-uri dedicate organizării și desfășurării unor conferințe, cursuri și workshop-uri la nivel universitar și preuniversitar
- continuarea demersurilor privind autorizarea programului de studii de licență Design, domeniul de studii de licență Arte vizuale (care pregătește specialiști în domeniul general al designului, cu abilități ce îmbină artisticul cu tehnicul, capabili să răspundă nevoilor complexe și în continuă schimbare ale societății contemporane)
- revitalizarea activității și cursurilor postuniversitare de interes pentru absolvenți
- actualizarea periodică a informațiilor de pe site cu privire la activitățile desfășurate în cadrul Facultății de Inginerie

Obiectiv strategic 4

Dezvoltarea bazei materiale și resurse financiare

În ceea ce privește infrastructura Facultății de Inginerie este necesară extinderea, dezvoltarea, modernizarea și eficientizarea utilizării spațiilor didactice și a serviciilor conexe, ca element esențial în derularea proceselor academice performante și sustenabile, care să răspundă rapid și eficient provocărilor generate de mediul interuniversitar dinamic și concurențial și așteptărilor studenților. Pentru optimizarea desfășurării activităților didactice, pentru a reduce cheltuielile de funcționare și întreținere a spațiilor și pentru realizarea unei infrastructuri integrate care să ofere studenților spații pentru activități educaționale, dar și pentru activități sociale și având în vedere dispersarea teritorială a locațiilor Facultății de Inginerie (sediul administrativ, săli pentru cursuri, seminare, laboratoare – Calea Eroilor, nr. 30, laboratoarele de mecanică - spațiile Liceului nr. 4, laboratoarele de automatică și energetică - str. Lotrului), voi susține Extinderea spațiilor de învățare/cercetare în Campusul Studentesc Debarcader, prin edificarea unui nou corp de clădire pentru Facultatea de Inginerie, care va dispune de spații pentru toate laboratoarele didactice și de cercetare, cursuri și seminare, restaurant studentesc, spații pentru petrecerea timpului liber, sală de sport, internet acces point-uri, sală de cinema.

Direcții de acțiune, modalități și resurse de realizare:

- înființarea *Laboratorului inteligent de procesare a produselor de origine vegetală (fructe, legume, plante aromatice și medicinale)*, care va aduce un plus valoare Facultății de Inginerie, prin promovarea sa și prin generarea unor noi venituri. Prin achiziția celor 4 linii tehnologice: dozare pudre, produse granulare, fructe și legume uscate, plante aromatice și medicinale; obținere și îmbuteliere sucuri din fructe și legume; deshidratare fructe și

legume; obținere băuturi distilate și uleiuri eterice, laboratorul inteligent este destinat procesului didactic din cadrul programului de studii de licență *Inginerie și management în alimentația publică și agroturism*, activității de cercetare a cadrelor didactice și studenților care își desfășoară activitatea în cadrul acestui program de studii, dar și activității de microproducție și de promovare a facultății, prin autorizarea a noi programe de studii din domeniul de graniță agricultură – alimentație, dezvoltarea unor proiecte de cercetare în domeniul agriculturii, industriei alimentare și fitofarmaciei, încheierea contractelor cu micii producători și fermieri, pentru producerea sucurilor din fructe și legume, obținerea mixurilor de plante aromatice și plante medicinale, brevetarea unor produse obținute prin diferite combinații de fructe / legume deshidratate / băuturi alcoolice / uleiuri eterice (volatile), extrase din fructe, legume și plante medicinale, obținerea autorizațiilor pentru producerea și comercializarea produselor obținute, efectuarea activităților de practică de domeniu / specialitate și a stagiului pentru elaborarea lucrării de diplomă a studenților

- înființarea și valorificarea pentru activități didactice și de cercetare, dar și pentru creșterea vizibilității facultății și atragerea a noi surse financiare, a laboratoarelor: *Tehnologii moderne de fabricație*, suport pentru programul de studii *Tehnologia construcțiilor de mașini*; *Grafică avansată și calcul numeric*, suport pentru programul de studii *Automatică și informatică aplicată*; *Diagnosticarea echipamentelor și instalațiilor electroenergetice*, suport pentru programul de studii *Managementul energiei și Laboratorul inovativ pentru discipline ingineresti*
- amenajarea spațiului aferent intrării în Facultatea de Inginerie și a spațiului verde a curții interioare a facultății
- susținerea demersurilor inițiate de către conducerea universității în perioada 2022/2023, pentru preluarea Stațiunii de Cercetare -Dezvoltare Horticolă Târgu Jiu, care va conduce la creșterea vizibilității Facultății de Inginerie, prin dezvoltarea a noi programe de studii, depunerea unor proiecte de cercetare, colaborarea cu universități de științe agronomice și generarea a noi surse financiare
- accesarea unor proiecte focalizate pe achiziția de mobilier, echipamente de laborator și echipamente IT pentru dezvoltarea bazei materiale
- atragerea diferiților sponsori, dintre firmele de specialitate, care să susțină activități didactice și de cercetare în parteneriate

Obiectiv strategic 5

Centrarea politicii manageriale pe nevoile studenților și ale pieței muncii

Pentru atragerea unui număr tot mai mare de studenți și a reduce abandonul școlar, sunt necesare demersuri de îmbunătățire a calității serviciilor educaționale și de diversificare a activităților studențești oferite studenților.

Direcții de acțiune, modalități și resurse de realizare:

- îmbunătățirea comunicării cu studenții, prin eficientizarea sistemului tutorial, implicarea mai activă a îndrumătorilor de an în oferirea sprijinului în dezvoltarea planurilor privind cariera, asigurarea și diversificarea stagiilor de practică, identificarea de locuri de muncă prin interfațarea cu posibili angajatori, întâlniri ale studenților cu decanul, identificarea soluțiilor la problemele de natură didactică și dezvoltare profesională ale acestora
- implicarea studenților performanți în activitățile de cercetare/ proiectare/ consultanță derulate la nivel instituțional
- înființarea unui *Centru de excelență pentru informatică și robotică* pentru studenți și elevi și punerea la dispoziția acestora a unui spațiu dotat corespunzător și asigurarea materialelor necesare dezvoltării unor aplicații
- reformă și remodelare curriculară, în conformitate cu tendințele și cu stadiul actual al cunoașterii, prin creșterea atractivității activităților practice, adaptarea continuă a strategiilor didactice la nevoile pieței muncii și actualizarea fișelor disciplinelor pentru cursuri și lucrări practice/stagii, pentru fiecare program de studiu/disciplină, având ca scop final creșterea capacităților practice a studenților și absorbția acestora după finalizarea studiilor
- stimularea realizării unor proiecte de diplomă / lucrări de disertație cu o componentă majoră legată de cercetare, care să permită finalizarea cercetărilor cu brevete de invenție
- inițierea și organizarea unor întâlniri, școli de vară, concursuri, activități extracurriculare, excursii de studiu pentru elevi și studenți, care să întrepătrundă activitățile didactice cu cele extracurriculare, în scopul facilitării comunicării între cadrele didactice din facultate, cadrele didactice din învățământul preuniversitar, studenți și elevi, precum și a promovării programelor de studiu din facultate
- sprijinirea activităților Ligii Studenților din UCB în organizarea de evenimente specifice, acțiuni de voluntariat, workshopuri dedicate, școli de vară/iarnă, acțiuni de promovare a facultății în rândul posibililor candidați, caravane pentru elevi, dar și promovarea on line a unor evenimente și acțiuni cu impact major asupra vizibilității și imaginii facultății
- sprijinirea, susținerea financiară (deplasare, taxe de participare), încurajarea și stimularea studenților pentru a participa la manifestări științifice, simpozioane studențești, concursuri,

târguri și expoziții, pentru a dobândi experiență în acțiunile de diseminare a cercetărilor efectuate și promovarea studenților cu rezultate excepționale în spațiul universitar și în mediul online

- susținerea și stimularea programelor de tip ERASMUS + pentru realizarea schimburilor de experiență la nivel național și internațional, pentru a extinde spectrul și cunoștințele legate de viața studentască din diferite zone și culturi
- implicarea studenților în activitățile curente din timpul și după perioada de studiu în universitate, în vederea identificării și implementării celor mai eficiente metode și idei de acțiune
- monitorizarea rezultatelor profesionale ale studenților, reducerea gradului de abandon și creșterea procentului de absolvenți și licențiați
- creșterea numărului de locuri bugetate

Obiectiv strategic 6

Intensificarea procesului de internaționalizare

În condițiile declinului demografic și al scăderii numărului de elevi din învățământul preuniversitar, UCB trebuie să își intensifice acțiunile de identificare a unor noi surse de finanțare, internaționalizarea fiind un proces complex de integrare a dimensiunii interculturale, un imperativ instituțional, o garanție a creșterii vizibilității în spațiul internațional și a îmbunătățirii calității educației de nivel superior, în contextul noilor provocări referitoare la competitivitatea studenților pe piața globală a muncii.

Direcții de acțiune, modalități și resurse de realizare:

- susținerea demersurilor inițiate de conducerea UCB în anul 2023 privind aderarea universității la alianțe europene de universități
- susținerea dezvoltării facilităților pentru studenții internaționali, a serviciilor suport și a activităților multiculturale de socializare și integrare
- valorificarea contactelor personale ale cadrelor didactice pentru dezvoltarea unor parteneriate internaționale și pentru creșterea dimensiunii conferințelor științifice sau a evenimentelor desfășurate în facultate
- valorificarea potențialului de cercetare în domeniul energie-mediu-managementul deșeurilor industriale și a patrimoniului cultural Constantin Brâncuși

Obiectiv strategic 7

Marketing, comunicare și imagine

- re proiectarea marketingului educațional pentru atragerea absolvenților de liceu la programele de studii derulate în facultate
- intensificarea și extinderea ariei de colaborare cu absolvenții facultății, comunitatea locală și regională, mediul economic și de cercetare -dezvoltare -inovare, asociațiile profesionale, prin organizarea unor întâlniri la care să participe studenți, absolvenți de succes ai facultății și profesioniști din domeniu
- organizarea și finanțarea practicii studenților prin proiecte sau în cadrul diverselor companii
- susținerea și încurajarea comunității de ALUMNI, prin cultivarea legăturilor afective și profesionale între facultate și absolvenți, în vederea creșterii eficienței activităților instituționale și pentru crearea unor legături profesionale și sociale între aceștia
- sprijinirea și promovarea studenților cu rezultate deosebite obținute în activități educaționale de cercetare, inovare, culturale, sportive și artistice
- implicarea mai activă a cadrelor didactice în acțiunile desfășurate în licee și în acțiunile de promovare organizate (inclusiv on line)
- susținerea și promovarea evenimentelor reprezentative organizate în facultate (Ziua porților deschise, Școala Altfel, Săptămâna Verde, festivități de deschidere a anului universitar, festivități de absolvire, concursuri, activități cu ocazia zilei de 1 Decembrie)
- actualizarea site-ului facultății cu realizările importante ale cadrelor didactice și studenților în educație și cercetare